Министерство высшего образования и науки

Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки

Институт иммунологии и физиологии

УрО РАН

Совет по защите диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук

Д 004.027.02

ПРОТОКОЛ

18.03.2022      № 4    г. Екатеринбург

заседания совета в очном и онлайн режимах

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О результатах предварительного рассмотрения диссертационной

работы к.б.н. Тороповой Яны Геннадьевны, ведущего научного

сотрудника НИЛ биопротезирования и кардиопротекции, заместителя

директора Института экспериментальной медицины по научной работе

ФГБУ «НМИЦ им В.А. Алмазова» Минздрава России, соискателя ученой

степени доктора биологических наук по специальности 14.03.03 (3.3.3 по

новой Номенклатуре научных специальностей) – патологическая

физиология. Тема диссертации «Патофизиологические механизмы

действия магнитных наночастиц оксида железа и перспективы их

применения в тераностике».

Об утверждении заключения экспертной комиссии

диссертационного совета Д 004.027.02 по предварительному рассмотрению

диссертационной работы Тороповой Яны Геннадьевны.

Докладчики – Котомцев В.В., Черешнев В.А.

2. О принятии диссертации к.б.н. Тороповой Яны Геннадьевны в

Совет Д 004.027.02 к защите, назначении официальных оппонентов,

ведущей организации по ее исследованию, определении даты защиты

диссертации.

Докладчик – Черешнев В.А.

Председатель – Черешнев В.А., академик, д.м.н., проф., председатель

                           Совета Д 004.027.02

Секретарь –       Тузанкина И.А., д.м.н., проф., ЗДН РФ, ученый секретарь

                            Совета Д 004.027.02

Черешнев В.А., председатель дис. совета, академик, д.м.н., проф.
Сообщил о наличии кворума, на заседании присутствуют - 15 докторов

наук (очно – 8 чел., онлайн – 7), являющихся членами дис. совета.

 2

№ ФИО члена дис. совета Участие в

заседании

Очно  Онлайн

1. Черешнев В.А., академик, д.м.н., проф.  +

2. Юшков Б.Г., чл.-корр. РАН, д.м.н., проф., ЗДН РФ +

3. Тузанкина И.А., д.м.н., проф., ЗДН РФ  +

4. Бельтюков Е.К., д.м.н., проф.   +

5. Бершицкий С.Ю., д.б.н.  +

6. Гусев Е.Ю., д.м.н., проф.  +

7. Данилова И.Г., д.б.н., доцент  +

8. Забокрицкий Н.А., д.м.н., доцент  +

9. Зурочка А.В., д.м.н., проф.   +

10. Котомцев В.В., д.б.н., проф. +

11. Леонтьев С.Л., д.м.н., проф.  +

12. Проценко Ю.Л., д.б.н. +

13. Сарапульцев П.А., д.м.н., проф., ЗДН РФ  +

14. Черешнева М.В., д.м.н., проф., ЗДН РФ  +

15. Чистякова Г.Н., д.м.н., проф.  +

Отсутствуют по уважительным причинам 6 чел.: Бейкин Я.Б., д.м.н.,

проф., засл. врач РФ, Ковальчук Л.А., д.б.н., доцент, Мальчиков И.А.,

д.м.н., Филимонкова Н.Н., д.м.н., проф., Цывьян П.Б., д.м.н., проф.,

Якушева М.Ю., д.м.н.

Огласил повестку заседания.

СЛУШАЛИ ПО 1-МУ ВОПРОСУ:

Черешнев В.А., председатель дис. совета, академик, д.м.н., проф.

Предоставил слово Котомцеву В.В. для оглашения заключения экспертной

комиссии дис. совета по предварительному рассмотрению диссертации

Тороповой Я.Г.

Котомцев В.В., д.б.н., профессор, председатель комиссии дис.

совета. Огласил заключение экспертной комиссии диссертационного

совета, в котором указано, что диссертация, автореферат и другие

документы Тороповой Яны Геннадьевны, ведущего научного сотрудника

НИЛ биопротезирования и кардиопротекции, А меня представить как

сотрудника института экспериментальной медицины ФГБУ «НМИЦ им

В.А. Алмазова» Минздрава России заместителя директора Института

экспериментальной медицины по научной работе ФГБУ «НМИЦ им В.А.

Алмазова» Минздрава России, соискателя ученой степени доктора

биологических наук по специальности 14.03.03 (3.3.3) – патологическая

физиология на тему «Патофизиологические механизмы действия

магнитных наночастиц оксида железа и перспективы их применения в

тераностике», соответствуют заявленной специальности, материалы

диссертации в полном объеме изложены в опубликованных работах,

требования к публикациям выполнены, заимствованный материал

 3

отсутствует (была проведена проверка по системе «Антиплагиат»).

Проинформировал о том, что Яной Геннадьевной внесены в исследование

все изменения в соответствии с замечаниями, сделанными во время

апробации ее диссертационной работы на заседании проблемной комиссии

ИИФ УрО РАН (11 марта 2022). Диссертацию Тороповой Я.Г. комиссия

рекомендует к защите в Совете Д 004.027.02.

Черешнев В.А., председатель дис. совета, академик, д.м.н., проф.
Сообщил о том, что предварительное рассмотрение диссертационной

работы к.б.н. Тороповой Я.Г. выполнено в соответствии со всеми

требованиями ВАК. Заключение экспертной комиссии диссертационного

совета подготовлено в полном объеме. Предложил проголосовать за

утверждение заключения: кто - «против», воздержался, кто - «за».

При проведении открытого голосования диссертационный совет в

количестве 15 человек из 21 чел., входящих в состав совета (очно – 8 чел.,

в режиме онлайн – 7), проголосовали: за – 15, против – нет.

ПОСТАНОВИЛИ по 1-му вопросу:

Утвердить заключение экспертной комиссии диссертационного

совета по предварительному рассмотрению диссертационной работы к.б.н.

Тороповой Я.Г.

СЛУШАЛИ ПО 2-МУ ВОПРОСУ:

Черешнев В.А., председатель дис. совета, академик, д.м.н., проф.
Предложил:

1. Принять диссертацию к.б.н. Тороповой Я.Г. к защите в

диссертационный совет Д 004.027.02.

2. Назначить в соответствии с полученными ранее

предварительными согласиями:

- ведущей организацией – Институт экологии и генетики

микроорганизмов Пермского федерального исследовательского

центра УРО РАН (г. Пермь).

- официальными оппонентами:

♦ Маслова Леонида Николаевича, доктора медицинских наук,

профессора, руководителя лаборатории экспериментальной кардиологии

Научно-исследовательский института кардиологии ФГБНУ «Томский

национальный исследовательский медицинский центр Российской

академии наук» (г. Томск).

♦ Шамову Ольгу Валерьевну, доктора биологических наук,

доцента, члена-корр. РАН, заведующую Отдела общей патологии и

патологической физиологии ФГБНУ «Институт экспериментальной

медицины» Минобрнауки России (г. Санкт-Петербург).